

Số: 240/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 20 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Hoạt động Công đoàn tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2020

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 4

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 và sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 của tỉnh. Đã in, cấp phát bổ sung 02 nghìn tài liệu và hơn 300 áp phích tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 của Bộ Y tế cho LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn cơ sở trực thuộc để dán ở trụ sở cơ quan, đơn vị, bộ phận một cửa, doanh nghiệp, siêu thị...nơi tập trung nhiều đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân đến giao dịch trên địa bàn tỉnh.

Thành lập tổ cán bộ đi kiểm tra, nắm tình hình đoàn viên, CNVCLĐ tại một số doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Các cấp công đoàn trong tỉnh tích cực nắm bắt tình hình cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trước Đại hội Đảng các cấp và tình hình đời sống, việc làm của người lao động, doanh nghiệp do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19.

Chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền hưởng ứng Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng; Giải báo trí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ 14 năm 2019 – 2020.

2. Tham gia quản lý, kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ chính sách, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

Chỉ đạo các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở báo cáo số liệu tình hình doanh nghiệp và người lao động bị ảnh hưởng do dịch Covid – 19, để có cơ sở tham gia đề xuất với UBND tỉnh, các ngành liên quan thực hiện các chính sách hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc đảm bảo quyền lợi của đoàn viên và người lao động

Nhằm kịp thời động viên, chia sẻ khó khăn với cán bộ, y bác sỹ và chiến sỹ đang thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch Covid -19, LĐLĐ tỉnh và các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đã đến thăm, tặng quà các đơn vị: Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, các Đoàn biên phòng, Trung tâm y tế các huyện và các cơ sở cách ly tập trung với tổng trị giá trên 90 triệu đồng.

Rà soát đoàn viên, CNLĐ trong các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19; qua rà soát (đợt 1), LĐLĐ tỉnh đã xét, hỗ trợ 150 đoàn viên, người lao động với tổng số tiền 100 triệu đồng (trong đó 50 đoàn viên đặc biệt khó khăn, không có thu nhập được hỗ trợ 01 triệu đồng/đoàn viên, 100 đoàn viên khó khăn, thu nhập thấp được hỗ trợ 500.000đ/đoàn viên).

Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng lời kêu gọi “Toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid – 19” của UBMTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu.

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước

Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V và Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Ban hành Hướng dẫn hoạt động Khôi thi đua LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành; chỉ đạo các cấp công đoàn kịp thời phát hiện, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.

4. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn vững mạnh

Tiếp tục đôn đốc các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà nước; cập nhật phần mềm quản lý đoàn viên theo chỉ tiêu giao; Hướng dẫn công đoàn cấp trên cơ sở xét đề nghị, tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”.

Xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy các Ban chuyên môn của LĐLĐ tỉnh theo Quy định 212-QĐ/TW của Ban Bí thư và chỉ đạo của Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Công tác Nữ công

Ban hành Kế hoạch truyền thông trực tiếp về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình; Hướng dẫn chấm điểm và xếp loại hoạt động Nữ công công đoàn các cấp; Hướng dẫn công tác bình đẳng giới, dân số, gia đình, trẻ em năm 2020; Báo cáo tổng kết, đánh giá Nghị định 85/2015/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ “Quy định chi tiết một số điều của Bộ Luật lao động về chính sách đối với lao

động nữ”; Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn kiện toàn, thành lập Ban nữ công quân chúng ở các cấp công đoàn.

6. Công tác Tài chính

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thu, chi, quản lý kinh phí công đoàn. Cấp kinh phí hoạt động cho các cấp công đoàn đảm bảo theo quy định; giao dự toán năm 2020 cho 11/11 công đoàn cấp trên cơ sở.

Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà thi đấu thể thao LĐLĐ tỉnh.

7. Công tác kiểm tra

Chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn các cấp.

Ban hành Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 06b/NQ-TLĐ, ngày 03/8/2015 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ủy ban kiểm tra Công đoàn”. Chỉ đạo, hướng dẫn UBKT LĐLĐ huyện Sơn Hồ tham gia giải quyết đơn kiến nghị của đoàn viên theo đúng quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5

1. Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các ngày kỷ niệm trong tháng như: Kỷ niệm 134 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2020); 66 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)...Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn về biện pháp phòng chống dịch Covid – 19.

2. Triển khai các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2020; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là CNLĐ trong các doanh nghiệp gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid – 19. Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với đoàn viên, CNVCLĐ.

3. Xét, trao tặng “Mái ấm Công đoàn” đợt 1 năm 2020; thăm, tặng quà công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn tại các doanh nghiệp nhân “Tháng Công nhân” và bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020.

4. Chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn rà soát việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm; tham gia Đoàn giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị về giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể năm 2020; tổ

chức kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 60 của Chính phủ tại một số doanh nghiệp.

5. Tập huấn Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII gắn với tuyên truyền Bộ Luật Lao động sửa đổi...bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn.

6. Tiến hành kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn tại LĐLĐ huyện Nậm Nhùn.

7. Tiếp tục triển khai xây dựng các hạng mục phụ trợ, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà thi đấu thể thao LĐLĐ tỉnh.

Trên đây là báo cáo hoạt động Công đoàn tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2020 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận:

- Văn phòng, Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn;
- Văn phòng, các Ban Xây dựng Đảng tỉnh;
- Đ/c Trần Thanh Hải – PCT Thường trực TLD;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BCH, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

(b/c)



**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đông Thị Nghĩa